

Số: 45 /KH-UBND

Quảng Điền, ngày 30 tháng 01 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật**  
**“Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND huyện về việc tổ chức ngày hội Sóng nước Tam Giang năm 2024, UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Cuộc thi ảnh “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024 nhằm quảng bá những hình ảnh về vùng đất, con người Quảng Điền: tôn vinh vẻ đẹp con người, thiên nhiên, hoạt động sản xuất và tiềm năng phát triển du lịch của huyện nhà với bạn bè trong và ngoài nước.

- Giáo dục, phát huy tinh thần yêu quê hương đất nước. Khuyến khích đông đảo các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là các tầng lớp văn nghệ sỹ, các nhiếp ảnh chuyên và không chuyên tham gia để giao lưu, giới thiệu nét đẹp văn hóa đặc trưng của Quảng Điền.

- Phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá, trưng bày tại các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao của huyện.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức cuộc thi nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan và đúng quy định của pháp luật, công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá phải rộng rãi, thiết thực và hiệu quả.

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo theo đúng yêu cầu, thể lệ cuộc thi.

- Khuyến khích cá nhân, nhóm tác giả phát huy tài năng sáng tạo để tham gia nhiều tác phẩm đạt chất lượng cao.

**II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI**

**1. Chủ đề:** “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024.

**2. Nội dung:** Tác phẩm dự thi chuyển tải các nội dung sau:

- Giới thiệu về vẻ đẹp thiên nhiên, phong cảnh, các di tích, lễ hội truyền thống ở Quảng Điền; Các hoạt động lao động sản xuất, đời sống sinh hoạt của người dân.

**3. Hình thức dự thi và cơ cấu giải thưởng**

a) Tác phẩm do Ban tổ chức chọn

- Các tác phẩm dự thi được gửi trực tiếp hoặc qua đường Bưu điện về Ban tổ chức (qua phòng Văn hóa và Thông tin huyện Quảng Điền, địa chỉ: 129 Nguyễn Kim Thành, thị trấn Sịa, huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế) bằng ảnh được in giấy ảnh (không dán bìa cứng, không ép plactis) với kích thước 20x30cm hoặc 30x30cm (gửi kèm file dung lượng tối thiểu 01Mb, tối đa 10Mb (mỗi ảnh) dưới hình, định dạng ảnh jpeg, jpg bằng hình thức Google drive qua địa chỉ mail vhttquangdien@gmail.com).

- Trên tác phẩm (ảnh giấy) chỉ ghi tên tác phẩm và ký hiệu do tác giả chọn vào mặt sau của ảnh. Không ghi tên thật tác giả, bút danh, địa chỉ... vào tác phẩm dự thi (chỉ ghi vào phiếu tham gia cuộc thi, tên tác phẩm và ký hiệu trên ảnh phải trùng với phiếu tham gia gửi kèm).

- Ban tổ chức sẽ trao: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba; 05 giải khuyến khích.

#### b) Tác phẩm do khán giả bình chọn

- Tác phẩm dự thi gửi về Ban tổ chức bằng file dung lượng tối thiểu 1Mb, tối đa 10Mb (mỗi ảnh), định dạng ảnh jpg, jpeg bằng hình thức Google drive. Các tác phẩm ghi rõ tên tác giả, tác phẩm ngay trên ảnh.

- Hết thời gian nhận tác phẩm dự thi, Ban tổ chức sẽ đăng tải ảnh lên trang fanpage [www.facebook.com/dulichquangdien](http://www.facebook.com/dulichquangdien) để khán giả bình chọn và trao giải (theo thể lệ cuộc thi).

- Ban tổ chức sẽ trao 01 giải cho tác phẩm được bình chọn nhiều nhất trên trang fanpage: [www.facebook.com/dulichquangdien](http://www.facebook.com/dulichquangdien) (Trường hợp số lượt bình chọn bằng nhau, Ban tổ chức sẽ trao giải cho các tác phẩm và số tiền thưởng sẽ chia đều cho các tác phẩm có số lượt bình chọn ngang nhau).

#### **4. Yêu cầu về tác phẩm dự thi**

- Ảnh dự thi phải bám sát nội dung, chủ đề cuộc thi. Ảnh phải chân thực (có thể điều chỉnh sáng tối và độ tương phản...), không được xử lý kỹ thuật Photoshop hay các phần mềm chỉnh sửa ảnh khác để cắt, ghép làm thay đổi nội dung chủ đề.

- Là những tác phẩm chưa từng đạt giải, trưng bày, triển lãm trong các cuộc thi khác hoặc đã công bố trên các phương tiện thông tin đại chúng. Trong thời gian tham gia cuộc thi, tác giả không được sử dụng tác phẩm này để tham gia những cuộc thi khác và không công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Tác giả chịu hoàn toàn trách nhiệm về bản quyền tác phẩm. Trong trường hợp có tranh chấp về bản quyền sau khi tác phẩm được chọn, tác giả phải chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật và chi trả toàn bộ chi phí, giải thưởng cho Ban tổ chức.

- Đối với các tác phẩm tham gia cuộc thi và các tác phẩm đạt giải, Ban tổ chức có quyền sử dụng trong công tác in ấn, tuyên truyền, quảng bá, trưng bày

trong các sự kiện, lễ hội... mà không phải chi trả bất kỳ chi phí nào. Bản quyền vẫn thuộc về tác giả.

- Ban tổ chức không chịu trách nhiệm nếu tác phẩm gửi tham gia cuộc thi bị thất lạc hoặc quá thời gian quy định. Ban tổ chức không trả lại tác phẩm tham gia dự thi.

### **III. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIẠN DỰ THI**

#### **1. Đối tượng tham gia**

- Mọi công dân Việt Nam trong và ngoài huyện, không giới hạn độ tuổi.
- Thành viên Ban tổ chức, Ban giám khảo không được tham gia cuộc thi.

#### **2. Thời gian, địa điểm tổ chức cuộc thi**

##### **2.1. Thời gian**

- Khai mạc, phát động cuộc thi: dự kiến tháng 02/2024 (có thông báo cụ thể sau).

- Nhận ảnh dự thi: từ khi phát động cuộc thi đến hết ngày 01/4/2024.

- Thời gian chấm giải và đăng tải ảnh lên trang fanpage [www.facebook.com/dulichquangdien](http://www.facebook.com/dulichquangdien) để bình chọn: từ ngày 05/4/2024 đến hết ngày 05/5/2024.

- Công bố trao giải và bế mạc: dự kiến vào cuối tháng 5/2024.

- Triển lãm ảnh: Sáng ngày 07/6/2024 đến hết ngày 09/06/2024 tại địa điểm tổ chức ngày hội Sóng nước Tam Giang năm 2024.

**2.2. Địa điểm tổ chức:** Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Quảng Điền, tỉnh Thừa Thiên Huế (số 129, Nguyễn Kim Thành, thị trấn Sịa, Quảng Điền, Thừa Thiên Huế); ĐT: 0234.3554264; Email. [vhtt.quangdien@thuathienhue.gov.vn](mailto:vhtt.quangdien@thuathienhue.gov.vn).

### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí tổ chức Cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024 được lấy từ nguồn kinh phí được bố trí trong Kế hoạch tổ chức ngày hội Sóng nước Tam Giang năm 2024.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu tổ chức các hoạt động của cuộc thi ảnh với chủ đề “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024.

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và Tổ thư ký, thể lệ cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu thư mời tham gia cuộc thi ảnh “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024. Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử huyện, trang fanpage [www.facebook.com/dulichquangdien](http://www.facebook.com/dulichquangdien) và phát hành trực tiếp đến các tập thể, cá nhân trong và ngoài huyện.

- Tổ chức tiếp nhận các tác phẩm dự thi và đăng tải các tác phẩm dự thi do tác giả bình chọn lên trang fanpage [www.facebook.com/dulichquangdien](http://www.facebook.com/dulichquangdien) để khán giả bình chọn.

- Lưu trữ các tác phẩm dự thi để làm tư liệu phục vụ các hoạt động tuyên truyền, quảng bá, trưng bày....

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức chấm và trao giải cuộc thi.

- Thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

**2. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện:** Xây dựng tin, bài để tuyên truyền, giới thiệu về kế hoạch, thể lệ cuộc thi; giới thiệu về con người, cảnh đẹp ở Quảng Điền để tăng cường quảng bá, góp phần nâng cao chất lượng cuộc thi.

**3. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội nhiếp ảnh, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh:** quan tâm chỉ đạo, phối hợp và hỗ trợ về chuyên môn, công tác thông tin, tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi và tạo mọi điều kiện để cuộc thi sáng tác ảnh “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024 được thành công.

**4. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể trên địa bàn huyện:** Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi.

**5. UBND các xã, thị trấn:** Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và vận động cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn tích cực hưởng ứng, tham gia cuộc thi; đồng thời tạo mọi điều kiện thuận lợi để các cá nhân đến liên hệ, tìm hiểu về vùng đất, con người, các hoạt động kinh tế, xã hội và cảnh đẹp của địa phương để sáng tác.

*Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi sáng tác ảnh nghệ thuật “Nét đẹp Quảng Điền qua ảnh” lần thứ II năm 2024. UBND huyện yêu cầu các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.*

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Du lịch;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Hội Nhiếp ảnh Thừa Thiên Huế;
- Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh;
- Thường vụ Huyện ủy;
- CT- PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP+CVVX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Tuấn Anh**